belas miliar enam ratus sembilan puluh enam juta enam ratus delapan puluh tujuh 

ribu sembilan ratus tiga puluh jutuh rupiah); 

3. Belanja Tidak Terduga direncanakan sebesar sebesar Rp 1.000.000.000,00 (satu 

miliar); dan 

4. Belanja Transfer direncanakan sebesar Rp 403.967.766.364,00 (empat ratus tiga 

juta empat ulangi empat ratus tiga miliar sembilan ratus enam puluh tujuh juta 

tujuh ratus enam puluh enam ribu tiga ratus enam puluh empat rupiah). 

Dengan memperhatikan rencana Pendapatan Daerah dan Belanja Daerah 

tersebut, maka pada Tahun Anggaran 2025 terdapat defisit sebesar Rp 

97.146.296.590,00 (sembilan puluh tujuh miliar seratus empat puluh enam juta dua 

ratus sembilan puluh enam ribu lima ratus sembilan puluh rupiah). 

III. PEMBIAYAAN DAERAH 

Kebijakan pembiayaan daerah pada Tahun Anggaran 2025 ditempuh untuk 

menutup defisit anggaran. Pembiayaan daerah meliputi penerimaan pembiayaan 

daerah dan pengeluaran pembiayaan daerah. Kebijakan penerimaan pembiayaan pada 

Tahun Anggaran 2025 hanya bertumpu pada besarnya hasil perhitungan SiLPA pada 

pertanggungjawaban pelaksanaan APBD Tahun Anggaran sebelumnya yaitu Tahun 

Anggaran 2024 yaitu sebesar Rp 162.146.296.590,00 (seratus enam puluh dua  miliar 

seratus empat puluh enam juta dua ratus sembilan puluh enam ribu lima ratus 

sembilan puluh rupiah). Angka SiLPA tersebut masih bersifat prediksi, dan jika dalam 

hal SiLPA yang dialokasikan dalam APBD Tahun Anggaran 2025 tidak sesuai dengan 

hasil pemeriksaan BPK atas pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 2024, maka dilakukan 

rasionalisasi atas pendapatan dan belanja yang sudah diprogramkan. 

Sedangkan pengeluaran pembiayaan pada Tahun Anggaran 2025 direncanakan 

untuk Pembentukan Dana Cadangan sebesar Rp 65.000.000.000,00 (enam puluh lima 

miliar rupiah). Pembentukan Dana Cadangan ini merupakan tahun kedua, yang 

digunakan untuk membiayai Pembangunan Gedung Poliklinik RSUD Kabupaten 

Temanggung. 

Saudara Ketua, para Wakil Ketua dan Anggota Dewan yang saya hormati, serta hadirin 

yang berbahagia,